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په کندهار کې گڼ شمـېـر هندو کورنۍ ژوند کوي چې عمدتاً د ملتان او راجپوت له سیمو څخه دي؛ دوی د خپلو سختو 

ددې سیمې په سوداگرۍ او پانگه کې د پام وړ زیاتوالی راوړی دئ. د بخارا او   پر مټ کارونو او سوداگریزو مهارتونو 

له دغه مارکیټ څخه لیدنه کوي او له همدغـۀ ځایه گڼ شمیر نیل خپل پلرني ټاټوبي ته وړي. دغه    سمرقند سوداگر اغلب

نیل هر کال له علیا هند څخه کندهار ته راوړل کـېـږي. په دې ښار کې د اندس د لویدیځ د نورو ټولو ښارونو په پرتله 

ږي. د کندهار انگور او خربوزې ځانته منحصر په چې ما لیدلي دي پریمانه خوراک توکي په ارزانه بیه تر لاسه کـېـ

پرتله کړو. د هندو سوداگرو د مغازو او    یېفرد او پیاوړی خوند لري او کولی سو د اروپا له بهترینو میوه جاتو سره  

هټیو پراخه تنوع او ورسره د هغوی آرام چلند چې په کې خپل رضایت څرگندوي ددې ټکي ټینگه شاهدي ورکوي چې 

 کندهار کې له بشپړې ازادي او امن څخه برخمن دي.   هغوی په

راپورونه وایي چې څه دباندې  ؛د والي په توگه حکومت کوي  باندې  دې ښار او ورڅـېـرمو سیمو  رد تیمور شاه یو زوی پ

اتلس لکه روپۍ مالیاتي عاید رامنځته کوي. ددې ځای د ټولنې د ټولو طبقاتو له منځه کولی سو په منصفانه ډول دې  

نتیجې ته ورسـېـږو چې دغه مالیاتي عاید پرته له کومې شدیدې سخت گیرۍ او تاوتریخوالي راټولیږي. د کندهار تر شاو  

پریمانه نهرونه   یېدښتې پرتې دي چې په باغونو او د کروندو په پټیو ښایسته سوي او په منځ کې  خوا پراخې او لویې  

کړی دئ؛ ددې  د مرجع په ټکي بدل    یېخوارۀ وارۀ بهیږي چې د خپل کیفیت په دلیل استثنایي نهرونه دي او دا ځای  

ترڅنگ د کندهار اقلیم په زړه راښکوني ډول نرم او معتدل دئ چې دلته د هند تودوخه او د غزني سړه هوا متعادله  

 کوي.

د اروپا خلک عموماً فکر کوي چې کندهار په یوې غرنۍ سیمې کې پروت دئ او موږ د کندهار د دنگو غاړو او غاښو  

په اړوند خبرې کوو چې په باالقطع ډول د آلپ په نوم پـېـژندل کـېـږي. اجازه راکړئ دغه عامه تـېـروتنه اصلاح کړم  

له حده وتلي غټ کړي دي. د نوي کندهار شاو خوا سیمو ته یو دښته پرته ده    یېورته کوچني مسایل    ته  چې اکثراً دې

خو زړې کلا / قلعه ته په نـېـږدې کـېـدلو سره یو شمیر غرونه راځي. دا غرونه ډیر لوړ نـۀ دي او هـېـڅ د پام وړ  

 ستونزه یا ژورې سیمې نـۀ رامنځته کوي. 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_bangala_tar_london_safar32.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Arya_r_bangala_tar_london_safar32.pdf‎


  
 
 
 

 
 4تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 یې کله چې له کابله راوتلم زما گورجي کوربه بگدافیر یو معرفت لیک دوه تنو کندهار میشتو تورکانو ته راکړ؛ یو تن  

آغا احمد په کاروانسرای کې مشهور زیرمه تون درلود. دغه سړي په ډېر    یېپه بازار کې کوچنۍ هټۍ درلوده او بل  

درناوي راته ښه راغلاست وویل او سره له دې چې زه د یوې عیسوي په نقش کې وم ما له دۀ څخه هـېـڅ د تکبر کومه 

معمولاً زموږ د دین د پیروانو پر وړاندې څرگندوي. هغه خپل هـېـوادوال، هټۍ وال، ته    یېنښه ونـۀ لیدله چې مسلمانان  

 کړي.  دستور ورکړ چې زما د سفر ضروري لوازم برابر کړي او پام دې وکړي چې څوک ورسره چل او نیرنگ ونـۀ

 ؛ دغو دواړوبنداوۀ  یېفارس ته تللی سړک    اوله بلې خوا ژمی رارسـېـدونکی وو  او  د قافلې چټک خوځـېـدل  له یوې خوا  

 اړ کړم چې د هرات پر لور وخوځـېـږم؛ خو که رښتیا ووایم زړه مې غوښتل چې څو موده نور هم په کندهار پاتې سم.  

چې   سو  ورسره سمبال کړل او ډاډ من  یېولیدل او زما د سفر مرتبات  سره  [  1اقا احمد زما د سفر لپاره له قافله باشي ]

وغوښتل    یې ته معرفي نـۀ کړم خو له هغه  څاروان    /زه رسماً  ساروان    رکزه باید یو ملازم ولرم. دغه سخاوتمند تو

ډېرې مهربانۍ چلند وکړي او مجبور سوم چې دا خبره کتباً تایید کړم. که ما کولی سوای چې د خپلو  چې له ما سره په  

نو غوره مې بلله چې ټول ژمی په کندهار کې تـېـر کړم، لا تر دې    کړمشخصي چارو د مرستې لپاره کوم مساعد نفر  

دمه زما د وروستۍ ناروغۍ نښې زما په ځان کې پاتې وې او په دې ډارېـدم چې د سفر د فشار له کبله دا ناروغي  

کولې او هغه  راباندې بـېـرته راونـۀ گرځي. په خواشینۍ چې زما شرایطو له مسلمانانو سره زما کورنۍ اړیکي ناشوني  

 ل ما ته کوم مناسب انتخاب نه وو. بدلاري ارمنیان مې چې هلته ولید

زما د تقریبي مشاهداتو پر بنسټ له غزني تر کندهاره سړک د سویل لویدیځ پر لور تللی دئ؛ دا سیمه معمولاً وچه بیدیا  

ده چې لږ لرگي او سون توکي او محدودې اوبـۀ په کې موندل کـېـږي. د لرگیو د کمښت له کبله د کندهار کورونه د کابل  

لمر لاندې له پخو سویو خښتو جوړ او له عین موادو څخه د بامونو    د سیمو د کورونو په شان جوړ سوي دي چې تر

 په قوسي ډول جوړ سوي دي.   یېچتونه 

( په نوم یوۀ کوچني کلي ته Kobyد نوامبر په اتمې نـېـټـې له کندهار څخه وخوځـېـدم او درې فرسنگه لـېـرې د )کوبي 

یوه یبره وره/ حاصلخیزه دښته راتاو وه. درې مایله لیرې د کندهار شمال ته تاسو په کیڼ    یېورسـېـدم چې گردچاپیره  

لاس کې د یوې کنډواله سوې کلا نښې گورئ. دا کلا د یوې غونډۍ پر سر ولاړه ده چې متوسط لوړوالی لري خو ډیره  

لویې    یېآسانه دي او شاو خوا    ستوغه غونډۍ ده. په دې سیمه کې لاره مخ پورته ستوغه کـېـږي چې ختل ورباندې

مسطح ځمکې واقع دي. زه فکر کوم چې د افغانستان ددې برخې دغه ډول جوړښت د کندهار له غرونو او کنډوونو /  

 معابرو څخه د اروپایانو په انگیرنې کې ونډه لوبولې ده.

( ته ورسـېـدو چې یو کوچنی کلی دئ او په دښتې کې پروت دئ، په دې  Auskuckana  /اپه نهمې نـېـټې )آسکوکان

دښتې کې زموږ خوځښت ورو او سوکه وو. ددې ځنډ دلیل دا وو چې زموږ قافله باشي د ځینو چارو د سرته رسولو  

په پام کې ونـۀ ونیولې، یې  زما ټولې اړتیاوې  کله چې قافله باشي زما په دین خبر سو نو  لپاره په ښار کې پاتې سوی وو.  

 ان ما ته نـۀ رانـېـږدې کــېـدۀ.  

 
 د ټولنې یا د ډلې مشر ته اطلاق کـېـږي. لیکوال باش ي یو  -  1

ً
 تورکي لغت دئ چې د سر یا مشر په معنی ده او په فارس کې اکثرا
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ځورولم چې د یوې ښکنځلمارې او    یېزما بدمرغي د لارې په یوۀ ملگري کې وه چې ظاهراً په مداوم شدت او سختي  

کاوۀ چې د جدل   یېتوبیخي پرستارې او د هغې د  ژړاند ماشوم پر ځای دۀ راته زښتې ډېرې خبرې کولې او کوښښ  

د تأسف وړ وو د صوري قیاس یو شمیر منحصر په   یېاهل اوسي. دغه گنگس سړی چې د خپل ځان او د گاونډیو لپاره  

تحریف سوي سلایق رامنځته    یېفرد کتابونه لوستي ول چې د نن ورځې د مسلمانانو د پام وړ کتابونه دي او په دوی کې  

ه شوخ طبعۍ او دنیوي التذاذ ته په بلنو ډک دي د هغوی له لوري د محـمد او د ایمان پول. حتی د حافظ اشعار چې    کړي

 کولو  دۀ د وخت له ضیاع  ؛په ستایلو تبدیل سوي دي. دغه له ولولو ډک منطق پوه نورو مسافرینو لا سم نـۀ وو پـېـژندلی

وه مناسبه سوژه وم نو خپلې ټولې رته یوددې ټکي په پام کې لرلو سره چې زه    ؛ښودلېمسافرینو ته    پرته خپلې وړتیاوې

 پر ما متمرکزه کړلې.  یېهڅې 

ما ځانته یو مسافر عرب استخدام کړی وو او هیله مې درلوده چې له هغو رفاهي امکاناتو به برخمن سم چې دۀ راسره  

پوه ورته گواښ    -  له آسانو فرصتونو څخه محروم کړ. منطق    دا عربپوه گواښونو    -  ژمنه کړې وه، خو ددغه منطق

کړی وو چې که د کافر له لاسه یوه مړۍ ډوډۍ هم ومني نو د محـمد تر قهر او غضب لاندې به راسې. دغه غریب،  

خپل نوی   یېوږی او تقریباً لوڅ لغړ سړی له دغسې گواښ سره مخامخ سو او دداسې ستر غضب د پارېـدنې له ویرې  

. ما  دئ  یوکړه چې هماغسې به ژوند وکړي چې تقدیر یا برخلیک ورته مقدر گرځول  یېموقعیت خوشې کړ او پریکړه  

لوده چې شل ورځې به دغه مسلمان په بې شرمۍ سره زما د سرخوږۍ او مزاحمت لامل وگرځي. دی داسې هیله نه در

 سر ته رسولی دئ.  یېیو مسلمان وو چې پرته له دې چې خپلې خطا ته پام وکړي په دې فکر کې وو چې کوم ښه کار 

 Howarahشپږ فرسنگه لـېـرې د )هواره مودت خان    یېد لسمې نـېـټې ماسپـښـین مهال قافله وخوځـېـدله او په سبا سهار  

Muddit khan [ )2  [ ]  ته ورسـېـده. دا یوه   –دا باید فوارۀ مدد خان وي  په لمنلی کې د لیکوال د شرحې پر بنسټ ]ژ

له شگو او سپکې خاورې جوړه وه او د معمول په شان هماغه بیکاره بوټي   یېمخ خلاصې پراخه سیمه ده چې خاوره  

 کندهار د لارې په اوږدو کې شنـۀ کـېـږي.   –په کې شنـۀ سوي ول چې د کابل 

( ته ورسـېـدو. ددغو دوه وو ورځو د سفر Khackchamparaپه دیارلسمې نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې )خاک چمپاره  

   په لاره کې مو د استوگنې د سیمې کومه نښه ونـۀ لیدله. 

  هیو  یېچې اړخ ته  د دوه وو ورځو لپاره دمه وکړه    مو  په څوارلسمې نـېـټې په گرشک کې د یوۀ لوی کلي څنگ ته

موږ د    ؛درلودلې. دلته د مسافرانو له متاعو څخه گمرکي محصول اخیستل کـېـږي  یېکوچنۍ ویاله بهیدله او ښې اوبـۀ  

لا مخکې زما دوه    لویدیځ پر لور له یوې دښتې څخه د تـېـرېـدلو لپاره خوراک توکي زیرمه کړل. زما آزارگر گاونډي

تنه خدمتکاران راڅخه بیولي ول. هغه ته مې زښتې ډېـرې زارۍ او عذرونه وکړل او ورسره مې د هغه د سترو وړتیاوو  

کړم چې زما پر وړاندې دې خپل خښم یو څه لږ کړي او د  یېصفات او ستاینې وکړې تر څو چې ما وکولی سول قانع  

هغو کسانو له سپکولو او لعنت کولو دې لاس واخلي چې ښایي د کومې اړتیا له مخې له کافر سره مرسته وکړي. دا خو  

؛ یوۀ نایي چې زما پر سر باندې کار کاوۀ هغه  منع یېورتگ څخه  له  لا پرېـږده چې هغه دا هم وویل چې ډم یا نایي ته  

د عیسوي په پیسو   یداو ورته یې وویل چې تیغ دې با  ککړ سوی دئ؛  یېچې تیغ  چې لاس واخلي ځکه    مجبور کړ    یې

 
 لیکوال -وو.  هوره د اوبو د زیرمې مصنوعي مخزن یا فوارې ته وایي چې یو له دغو څخه مدد خان په دغه ځای کې د مسافرانو ددمې د نیولو لپاره جوړ کړی  -  2
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

وکړې    خبرېپه لږ درناوي   سره مېمنطق پوه  وو.  کله چې ما پیسې ورکولې نونایي ته گران  کار    پاک کړې؛ دابیرته  

لاس یې    کې  کړي ترڅو دغو پیسو ته په لاس وروړلو  په همدې ډول پاکېهم د نایي پیسې  دې    ی وویل چې د  او ورته مې

ککړ نـۀ سي؛ دا مې هم ورزیاته کړه چې دا یو احتیاطي گام دئ او داسې نـۀ سي چې د مسلمانانو پیسې زما په پیسو 

  یېککړې سي چې نیم ارزښت به له لاسه ورکړي او یا مو مسکوکات فاسد نه کړي. هغه راته وویل : ته داسې یو کافر 

ښـنې  . هغه په دې اندېـیېبدمرغۍ زه په هماغه اوښ سپور کړی یم چې ته هم ورباندې سپور    ؛ چې هـېـڅ نـۀ بدلـېـږې

 پر اوږو پروت دئ چې هـېـڅکله به بریالی نـۀ سي.   یېکې وو چې د گناه دومره دروند پیټی 

هم راکړ چې له ملتان څخه د مشهد د زیارت پر لور روان وو. تاسې تصور وکړئ چې دا    شدیدې لوږې دریم خدمتکار

هڅولې چې د ژمي په دې سړه هوا کې، د زیږې ټولنې په نامهربانۍ   یېکومه سرښنندنه او تلوسناکه مینه ده چې دا زائـر  

په جیب کې وي ددومره اوږد  یې، لوڅې پښې او پرته له دې چې یوه ټنگه په تن کې نه سته یېکې، لوڅ لپړ چې جامې 

پر ځان منلې ده. سره له دې چې ما ورته تودې جامې او په کافي اندازې ډوډۍ ورکړه خو بیا هم زما له  یېسفر سختي 

 ډلې سره یو ځای نـۀ سو. 

 

 

 نوربیا 

 

 .. . تعقیب کاوۀ یې هغه سړي چې دی 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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